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19:DE Årg. DEN 25 NOVEMBER 1917 N:o 8
HÖGVAKTEN Â K, SLOTTET. — FOTO. G. HEURLIN, STHLM.
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HJALMAR WESTRING.
TILL PORTRÄTTET Å FÖREGÅENDE SIDA.

Vid 1902 ârs riksdag upptogs efter lång tids hvila 
tanken att söka åstadkomma en genomgående revision
I större sammanhang af vår civillagstiftnings hufvud- 
delar. För detta ändamål upprättades en särskild in
stitution, lagberedningen, bestående af ordförande 
samt fyra arbetande ledamöter och sekreterare. Lag
beredningen fick Ivar Afzelius till förste ordförande 
och under hans utmärkta ledning utarbetades under 
de närmaste åren ett förslag till ny jordabalk. Från 
1910 öfvergick lagberedningen till bearbetning af famil
jerätten, därvid den hade att söka samarbete med Dan
mark och Norge för åstadkommande af största möjliga 
likformighet mellan de tre nordiska ländernas lag
stiftning på hithörande områden. I sammanhang där
med öfvertogs ordförandeskapet af dåvarande justitie- 
rådet Hjalmar Westring, hvilken genom sina insatser 
här redan nu hunnit inskrifra sitt namn i raden af 
våra främsta lagförfattare.

Hjalmar Georg Westring är född i Jönköping den
I1 oktober 1857 samt son till hofrättsrådet därstädes 
Claes Bror Georg Westring och hans maka Hedvig 
Fredrika Uggla. Fädernesläkten härstammar från 
Malmö, där farfarsfaderns fader var sadelmakaremä- 
stare, modern tillhörde den kända adelsätten. Efter 
mogenhetsexamen i Jönköping 1875 kom Hjalmar 
Westring som student till Upsala, där han år 1881 
aflade juris utriusque kandidatexamen, hvarpå han 
efter sedvanlig tingstjänstgöring fick mottaga vicehärads- 
höfdingetitel år 1884. Efter ytterligare tjänstgöring 
dels som auditor, dels som t. f. domhafvande på landet, 
dels som amanuens, fiskal och adjungerad ledamot i 
Göta hofrätt, utnämndes han år 1891 till assessor där
städes, blef följande år tillförordnad revisionssekrete
rare och sedermera, efter att någon tid ha biträdt i 
justitiedepartementet med utarbetande af en del lag
förslag, expeditionschef i civildepartementet. Under 
denna tid innehade han vid olika tillfällen uppdrag 
att föredraga lagförslag inför Högsta domstolen och 
blef år 1897 ledamot af lagbyrån, där han dock icke 
stannade länge: redan 1898 utnämndes han till justi- 
tieråd.

Från denna höga domarbefattning inkallades han 
efter ett par år 1901 i statsrådet till en början som 
konsultativt statsråd, men fick snart öfvertaga civil
ministerportföljen, då E. von Krusenstjerna i juli 
nämnda år fann sig föranlåten afgå. Som civilmini
ster förvärfvade han sig högt anseende inom alla par
tier genom sin omsorgsfulla och samvetsgranna 
ämbetsförvaltning och det var förvisso icke person
liga anledningar, som föranledde honom att deltaga
1 ministären Ramstedts samfällda afskedsansökan den
2 augusti 1908 på grund af Unionskrisen. Han åter
gick nu till Högsta domstolen som justitieråd, i hvil
ken egenskap han år 1907 inom justitiedepartementet 
deltog i behandlingen af det då föreliggande förslaget 
till inrättande af den administrativa högsta domstol, 
hvilken sedermera förverkligats i Regeringsrätten. 
För en större allmänhet gjorde han sig både nu och 
tidigare känd som en framstående lageditör: från och 
med 1909 utgifver han årligen den förträffligaste edi
tion af Sveriges rikes lag vårt land äger och som 
äfven i främmande länder torde sakna motstycke. 
Tillsammans med S. Skarstedt utgifver han sedan 
1910 tillika det för alla jurister oumbärliga Nytt Ju
ridiskt Arkiv.

Vid den tiden hade han redan beträdt sin nya lag- 
stiftarbana. Efter att först år 1909 ha varit förordnad att 
såsom representant för Sverige deltaga i en prelimi
när konferens med delegerade för Danmark och Norge 
för att undersöka, huruvida och på hvad sätt ett ge
mensamt skandinaviskt lagarbete inom särskilda de
lar af familjerätten kunde anordnas, hvilken konferens 

jakande besvarade den första af dessa frågor, förord
nades han att f. o. m. 1910 vara ordförande i lagbered
ningen. Hittills har denna under hans ledning afläm- 
nat fyra lagförslag, hvilka alla blifvit upphöjda till 
lag och alla medfört betydande framsteg i den hit
tillsvarande rättsordningen.

Det första af dessa bidrag till ny giftermålsbalk 
är lagen om äktenskaps ingående och upplösning den 
12 november 1915, hvilken lag har sin synnerliga 
betydelse genom det sätt, hvarpå den bringat ordning 
och reda i skilsmessoproceduren.

De öfriga tre: lag om barn utom äktenskap, lag 
om äktenskaplig börd samt lag om adoption, alla ut
färdade den 14 juni innevarande år, äro af ännu mer 
genomgripande vikt. Den sistnämnda möjliggör för 
första gången i svensk rätt upptagandet med laga 
verkan af annans barn som eget och den förstnämnda 
ordnar ändtligen de s. k. oäkta barnens förhållanden 
på ett sätt, som i någon mån skyddar de oskyldiga 
små för att få bära alltför svåra följder af föräldrar- 
nes lättsinne eller felsteg. Med rätta yttrades det i 
riksdagen vid behandlingen af denna lag, att “knap
past någon af de länders lagstiftningar, hvilka vi åbe
ropat som föredöme, tagit lika stora steg på en gång, 
som denna lagstiftning innebär.“ Det kunde vara 
frestande att ingå i närmare redogörelse för hvad 
denna nya lag innebär, men detta tillåter icke utrym
met. Blott några punkter må framdragas. I stället 
för som hittills blott nödtorftigt uppehälle, tillförsäkras 
det utom äktenskapet födda barnet underhåll efter ty 
med afseende på båda föräldrarnes villkor må anses 
skäligt. Den hittills vedertagna maximigränsen för 
underhållsrättens fortvaro, 15 år, har förvandlats till 
en minimigräns och den nya maximigränsen, 18 år, 
kan öfverskridas, om barnet med hänsyn till anlag 
och öfriga omständigheter bör erhålla fortsatt utbild
ning. Mellan föräldrarne delas underhållsskyldighe
ten ej lika, utan efter deras förmåga. Fadern är skyl
dig underhålla modern sex veckor före och sex vec
kor efter nedkomsten. Aflöning kan under enkla for
mer tagas i mät för underhållsbidraget genom s. k. 
införsel. För att lagen ej skall stanna på papperet, 
skall barnavårdsnämnden förordna lämplig man eller 
kvinna till barnavårdsman för hvarje barn utom äk
tenskapet. Denne barnavårdsman har till uppgift att 
bistå modern med råd och upplysningar samt tillse, 
att barnets rätt och bästa behörigen tillvaratagas. 
Särskildt åligger det honom, bl. a., att sörja för att 
barnets börd fastställes och att barnet tillförsäkras un
derhåll; han skall biträda med indrifvande och till
handahållande af underhållsbidrag; aftal om periodiskt 
utgörande af framtida underhållsbidrag är ej giltigt 
utan hans godkännande o. s. v. Aftal, som innefattar 
åtagande att till barnets underhåll utgifva visst be
lopp en gång för alla, skall pröfvas af barnavårds
nämnd, som äfven har att mottaga och besluta om 
användandet af sådant belopp. Moders rätt att vara 
okänd erkännes ej längre.

Tusentals mödrar och barn skulle helt visst förena 
sig i välsignelser af den man, som varit ledare af 
ett lagstiftningsarbete, hvilket medfört så mycken hjälp 
åt dem i deras värnlösa ställning, därest de i allmän
het kände till, huru den nya lagen tillkommit. Nu 
får väl justitierådet Westring nöja sig med det goda 
samvetets vittnesbörd. Det är ett godt lagverk han 
haft lyckan frambringa och det kan hysas en säker 
förvissning om, att det icke är det sista. Ännu be
finner han sig i kraften af sin ålder —: nyss fyllda 
sextio år — och det är alltså goda utsikter till, att 
han utan att tröttna skall bli i stånd att bringa hela 
den svenska familjerättens revision till en bestån
dande afslutning.
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Rahmn, Malmö. E. V. LINDAHL.
F. 1845. 14 nov.

Göteborgs stads (i A.-B. Göteborgs skeppsdockor) nya stora flytdocka togs i 
bruk första gången den 9 november. F. n. står i dockan Transatlantics ångare 
“Skagern“ levererad i januari 1917 och nu återkommen efter sin första världs- 
omsegling. Ångaren lastar 8,800 ton och hade vid dockningstillfället en vikt af 
bortemot 5,000 ton, som med lätthet lyftes af dockan på IV2 timme. Dockan är 
byggd å Götaverken.

Det största fartyg som hittills sjösatts från svenskt varf, Rederi A.-B. Transat
lantics första oceanfartyg “Bublaren“ om 9,000 ton d. v., kunde den 10 november 
lämna sin stapelbädd vid Götaverken. “Bullaren“ mäter i längd öfverallt 440 fot, 
längd öfver stäfvarna 425 fot, bredd 56 fot och i malldjup till shelterdäck 38 fot. 
Det modärnt inredda fartyget förses efter sjösättningen med sitt hufvudmaskineri 
om 2 st. 4-takts Dieselmotorer efter danskt system, hvardera 2,000 ind. hkr, jäm
väl de byggda å Götaverken och afsedda för en fart af 13 knop på full last.

Med lektor 
Edward Lin
dahl har en 
af Malmö 
stads och 

hela prov:n- 
sens mest 

framskjutne 
personlighe
ter gått ur 

tiden.
Biografi och 
helsidespor
trätt i årg- 

XI: 48.
Text å sid. 

118.

Ejter fotografier.

SVERIGES STÖRSTA FLYTDOCKA SAMT DET STÖRSTA I SVERIGE BYGGDA OCEANFARTYG I GÖTEBORGS HAMN. 
bådadera i dagarna utgångna från Götaverken, Göteborg. Öfversl Rederi A -B. Transatlantic's nya motorfartyg “Bullaren“ löper 
af stapeln. — Göteborgs stads nya flytdocka — nedersta bilden — är afsedd att fullt färdig mottaga ångare om upp till 12,000 
ton; f, n. är arbetet endast å två tredjedelar af dockan afslutadt. Hittills byggda två flytdockor, en i Stockholm och en i Göte

borg, taga icke större ångare än omkring 3,000 ton.
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ÖGONBLICKSBILD FRÅN DE SISTA 
FÖRBEREDELSERNA TILL DEN 

STORA BASAREN Å GRAND HOTEL 
I STOCKHOLM TILL FÖRMÅN FÖR 
HUSMODERSKOLORNA MED BAR
NAVÅRD. Kronprinsessan Margareta 

och prinsessan Ingeborg.
Se text å sid. 118.

Under den senast tilländalupna 
veckan har ärkebiskop Söderblom 
uppehållit sig i Köpenhamn för 
att visitera de med den svenska 
Gustafskyrkans församling därstä
des förenade institutionerna samt 
i och för installation af försam
lingens nye pastor. Sålunda af- 
hölls i församlingshuset samman
träde med Svenska understöds
föreningens styrelse, därvid dess 
nitiske ordförande, generalkonsul 
Karlson, genom minister Günther 
tilldelades Vasaordens kommen
dörskors af första klass. Vid den 
därefter å generalkonsulns villa i 
Skodsborg gifna lunchen tog vår 
fotograf våra bilder härvid.

Vidare har ärkebiskopen instal
lerat församlingens nye herde, 
pastor Arvid Boman, inspekterat 
Sjömansmissionen, hållit ett Lu- 
therföredrag i Kristliga Student
förbundet samt bevistat samman
träde med kyrkorådet och med 
byggnadskommittén för uppförande 
af den nya Victoriastiftelsen.

Fotos. Flfelt, Köpenhamn.
A. BOMAN. 

.Svenska församlingens nyin- 
stallerade kyrkoherde.

/ ■. . stnim.

ERKEBISKOP SÖDERBLOM
HOS SVENSKA FÖRSAMLIN

GEN I KÖPENHAMN.
Fr. v. Svenske ministern i Kö
penhamn. E. A. Günther, erke- 
biskop N. Söderblom och general
konsuln i Köpenhamn A. R. VZ. 

Karlson.
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ERKEBISKOPENS BESÖK I KÖPENHAMN.

F

▼

àte. aiifiii. ■ *3»
GRUPPBILD VID GENERALKONSUL A. R. W. KARLSONS VILLA 1 SKODSBORG. Erkebiskop Söderblom (1), svenska envoyén 

Günther (2), generalkonsul Karlson (3) och kyrkoherde Boman (4) samt medlemmar af svenska församlingens kyrkoråd m. fl.

foto. .It.iimxirom, .'•rn.n^ Kliché: Kem. .4.-!:. r.-w>: su.......... ....... .

SVENSKA KOMMITTÉN AF VÄRLDSFÖRBUNDET FÖR FRÄMJANDE AF MELLANFOLKLIGT SAMFÖRSTÅND GENOM 
KYRKOSAMFUNDEN sammanträde å K. F. U. M. i Stockholm den 12 nov. Fr. v. â bilden: red. J. Byström, doc. K. B. West

man (kassaförv.), d.r K. Fries (sehr.), generallöjtn. O. B. Malm (v. ordf.), kyrkoherdarne N. Widner och W. Gustafsson.
Se vidare sidan 126.
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Dessa unga få här genomgå en ettårig 
kurs i allt som hör till ett hems skö
tande, såsom matlagning, städning, ser
vering, sömnad, lagning, strykning och 
tvätt, hushållsinköp och hushållsräken- 
skap. Dessutom undervisas i bostads
hygien samt ges sjukvårds- och förbands- 
demonstrationer. Säreget för föreningens 
husmoderskolor är att de äro kombine
rade med en barnkrubba och att eleverna 
under samma tid de utbilda sig i husliga 
sysslor äfven ges tillfälle att praktiskt och 
undor vägledning få öfning i barnavård, 
samtidigt som anstalten åt traktens mö
drar bereder den förmånen att de få lämna 
barnen under tillsyn den tid de äro borta 
i arbete. Föreningen, som redan har ett 
anslag af kommunen, hoppas få ännu ett 
af staden för att kunna upprätta flera 
skolor.

Fröken Betty Hirsch, som är förenin
gens nitiska ledare och sekreterare, är 
den som närmast kronpi insessan har haft 
hand om ordnandet af basaren.

Till portr. å sid. 115.
Från Malmö ingick i dagarna sorgebu

det att den framstående kommunalman-

Lördagen den 17 november hölls i Grand 
Hotels festsal till förmån för Föreningen 
Husmoderskolor med barnavård en basar 
som kom att locka en mycket stor publik. 
Föreningen, som ända sedan den bildades 
år 1911 haft kronprinsessan till sin heders
ordförande och i henne funnit den mest 
nitiska beskyddarinna, behöfver ett tillskott 
i sin ekonomi, dels för att betala resten 
för byggandet af den idylliska Sofiaskolan, 
dels för att om möjligt utvidga sin verk
samhet. Redan sedan ett par år har kron
prinsessan planerat för denna basar, och 
sökt anskaffa de mest lockande varor, som 
t. ex. dockor från de flesta europeiska län
der samt från Japan och Kina; därtill prak
tiska och prydliga hemartiklar såsom kor
gar från olika länder. Särskild omsorg var 
dock ägnad åt spädbarnsutstyrsel, men äf
ven slitstarka kläder för mera försigkomna 
barn funnos, lämpliga till julgåfvor i dessa 
bistra tider. Från det svenska krigssjuk- 
huset i Paris hade genom legationens för
sorg anländt en sändning vackra artiklar, 
däribland en de! verkliga kuriositeter.

Kronprinsessan föiestod själf försäljningen 
vid ett af ständen; vid ett annat prinsessan 
Ingeborg biträdd af prinsessan Margareta.

Föreningen Husmoderskolor, som utom 
den redan nämnda Sofiaskolan äfven har 
inrättat en annan, Maria husmoderskola, 
mottager afgiftsfritt som elever flickor i 15- 
årsåldern som afslutat sin folkskolekurs. 

1

nen och pedagogen, ordföranden 
för Malmö stadsfullmäktige lektor 
Edward Waldemar Lindahl af- 
lidit den 14 nov. i en ålder af 
72 år.

E. Lindahl föddes i Asarum i 
Blekinge den 22 augusti 1845. 
Efter genomgångna skol- och 
universitetsstudier promoverades 
han år 1868 till fil. d:r och kom 
3 år senare som adjunkt till 
Malmö läroverk, därhän 1887 ut
nämndes till lektor i historia, geo
grafi och modersmålet Från år 
1906 har han efter Carl Herslow 
intagit platsen som Malmö stads
fullmäktiges ordförande. Han 
sörjes närmast af efterlefvande 
maka, född Nordström, samt barn 

ÖGONBLICKSBILDER FRÅN 
MARIA HUSMODERSKOLA I 
STOCKHOLM, en af de vackra

institutionerna för utbildande af praktiskt hemarbete för unga^kvinnor till förmån för hvilka den af kronprinsessan Margareta 
anordnade basaren af hållits den 17 nov. Lektion i matsedelssammansättning, i sömnadsarbete samt barnavård. F°to. MMmström, sam.
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UTSTÄLLNING AF GAMLA POR
TRÄTT OCH GAMLA DRÄKTER I 
STOCKHOLM. Öfverstt.v.: ULRIKA 
WILHELMINA BRAHE (dotter af 
grefoe Af. F. Brahe och gift 1825 med 
general I. V. Sprengtporten.) Porträtt 
i olja af O. J. Södermark. Öfverst t. h. : 
UNGMORSDRÄKT PÅ 1700-TALET. 
Nederst t. v: STORA SERAFIMER- 
DRÄKTEN 1784. -- Foto. Malmström, Sthlm.

Konstakademien i Stockholm har i dagarna öppnats för en intressant, under kronprin
sessans beskydd stående utställning, som är anordnad till förmån för De Gamlas Dag. Ut
ställningen inrymmer en af d:r Sixten Strömbom anordnad porträttexposé af svenska mäs
tare från början af 1700-talet till midten af 1800-talet samt en kostymhistorisk afdelning 
från samma tidrymd. En hel mängd porträtt ha tagits med för att bilda en kulturhistorisk 
miljö, men dessutom rymmer utställningen många stora namn från denna tid, som bildar 
en af vårt måleris rikaste perioder. Det bekanta Gustaf I’Lporträttet af Pasch d. y. är en 
af de många bilder af tjusafkungen, hvilka samlats här — ett ointressant måladt af Breda 
får gifva vika för det karaktärsfulla af Hall. Breda har i stället andra desto mera bety
delsefulla, främst måhända det af Harriet Mathew gift med svenska sändebudet i London 
Göran Ulrik Silfverhielm, en romantiserad bild i beundransvärd t diskreta silfver- och matt
gyllene tioner. Ett annat som konstverk betydande damporträtt är Olof Johan Södermarks 
föreställande Ulrika Vilhelmina Brahe, gift med öfverståthållaffen» Sprengtporten. Af Wert- 
müller ses bland annat ett karaktäristiskt verk i porträttet af öfversten Erik Tersmeden.

De gamla dräkternas rad börjar med ett praktstycke från 1700-talet, en ungmorsdräkt 
i rosa och siden helt och hållet vadderad och stickad som ett täcke. Därefter följa en del 
utsökta roccocoklänningar och så empiren, af hvilken en i ljusblått siden tager priset. Se
dan den flid då ärmarna och kjolen blifvit mera skrymmande se vi i hvitt och moll med 
handmålad bård och till slut hinna vi till 1840-talets snibblif och volangprydda kjol och 
tyllunderärmar. — Bland de manliga dräkterna presenteras den intressanta “svenska dräk
ten“ i svart och rödt samt den imponerande stora serafimerdräkten, hvitt siden med svart 
kappa med glänsande kraschan.

GÖTE3OROS
• OCH SOHUSîA.'ÎS 

; KUNGI-HÜSHÀWmKSÇ-
SÅLLSÄAP
1814-1914.

Efter fotoarafi Kliché: Jiygt oersparr».

MINNESSKRIFT AF GÖTEBORGS- OCH BOHUSLÄNS K. HUSHÅLLSSÄLLSKAP 
VID 100-ÅRSDAGEN DEN 14 NOV. I PRAKTBAND ÖFVERLÄMNAD TILL DESS 
AFGÂENDE ORDFÖRANDE F. D. LANDSHÖFDINGEN FRIHERRE GUSTAF LA- 
GERBRING. Det vackra bokbinderiarbetet är utför dt å Nils Lindes atelier i Göteborg.
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LAGLÖSHETEN I FINLAND.

II/ VI

En beklagansvärd handelt som af 
många anledningar fäst den Havanna 
uppmärksamheten vid sig inträfiäa&^ien 
7 nov. i Finland, då en af landets'Sest 
kända män. landtbruksrådet och mång- 
milliondonatorn Alfred Kordelin under 
firandet af födelsedagen på sin gård Mom- 
mila i Lampis jämte sina gäster blef häk
tad af inträngande ryska soldater och 
sedermera dödad. Om förloppet skrifver 
en finsk meddelare till H. 8. D: Under re
san till stationen möttes de häktade af 
skyddskåristerna med Lahtis polismästare 
löjtnant Tamminen i spetsen. Löjtnan
ten torde därvid ha vinkat för att få åk
donen att stanna, men blef svaret i stäl
let aflossandet af en skottsalfva, hvarpå 
en liflig eldgifning följde. Härvid döda
des landtbruksrådet K. jämte en af gäs
terna samt flera skyddskårister och sol
dater; äfven talrika sårade funnos. Landt
bruksrådet torde hafva mördats af en till 
matros utklädd finne, en f. d. chaufför, 
som en gång afskedats för oredlighet, 
hvarför mordet tros vara en hämndeakt.

Den så sorgligt bortryckte var en af 
Finlands rikaste män samt en af dess 
mest framstående industriidkare och jord- 
drottar. Af sin till omkring 30 millioner 
uppgående förmögenhet har han genom 
testamentariskt förordnande donerat 20 
millioner mark till en fond för främjande 
af litteratur, konst och vetenskap samt

Forts, à sid. 123.
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DEN AF RYSSAR OCH 
FINNAR MÖRDADE FIN 
SKE FOSTERLANDSVÄN
NEN, LANDTBRUKSRA-

DET A. KORDELIN OCH 
HANS EGENDOM MOM- 
MILLA, DÄR MORDGÄR- 

NINGEN ÄGDE RUM.
Alfred Kordelin på inspek
tion på sina egor. MOM
MIL A GÅRD. — Matsalen 
där gästerna voro försam
lade till fäst med anledning 
af herr Kordelins födelse
dag och där de senare blefvo 
häktade af våldsmännen. — 
Den egentliga gärningsman
nen synes efter meddelande 
från H. 8. D:s korrespon
dent i Helsingfors ha varit 
en till rysk soldat förklädd 
finne, afskedad som chauf
feur af Kordelin och som 
nu uttagit en måttlös hämnd.

Efter fotografier.
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KINESISKA MUREN GENOM EN SVENSK KAMERA.

ETT OVANLIGT PANORAMA AF DEN STORA KINESISKA MUREN. SLINGRANDE SIG UP = OCH NED OCH FÖLJANDE 
ÄFVEN DE HÖGSTA OCH MEST OTILLGÄNGLIGA BERGSTOPPAR.

VÅR UTOMORDENTLIGE MEDDELARE 1 PEKING JÄMTE 
MAKA VID ETT AF JÄTTE-STENBELÄTENA VID MING- 

GRAFVARNA.

.a

Ä ■

MING-KÄJSARENS BEGRAFNINGSPLATS, nära Nankow- 
passet genom stora muren.

Ett af de vördnadsbjudande mausole'erna.
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1,300 engelska 
mil. Anblicken 
af detta gigantis
ka byggnadsverk, 
pä hvars uppfö
rande millioner 
kineser offrat sin 
lifskraft, och som 

oemotståndligt 
tränger sin solida 
massa fram öfver 
afgrnnder och 

bergåsar är uppe 
från de högsta 
utsiktspunkterna 

där muren ses 
bekransa berg
topparna, oför
glömlig.

EN VACKER DETALJ-BILD AF DEN STORA KINESISKA MUREN.

Vår utomordentlige meddelare i Peking, som sedan många år 
tillbaka varit en trofast vän af II. 8 D., och från hvilken vi helt 
nyligen hade en synnerligen fängslande och liffull skildring rö
rande Kina-revolutionen, har i dagarna efter en i sin frus säll
skap företagen resa tillsändt oss några i hög grad ovanliga och 
intressanta fotografier från världens måhända största byggnadsverk 
— den kinesiska muren. Denna som byggdes af käjsar Shih 
Huang Ti mot tartarernas många anfall på Kina mäter i längd

fifj&^fotogra.fier.A wHe. .s,;,Velt/Hirrk

- o

SJ

“PÄ EN RIDTUR I YÜNNAN“ skrifver vår meddelare — träffade vi, min 
fru och jag, på ett gammalt halft förfallet tämpel. En af prästerna där var 

fullständigt 
sinnesrubbad 
och hade ett 
utseende som 
kom mig att 
ovillkorligen 
tänka: "detta 
är den felande 

länken".

DEN “STORA MUREN“ STUPAR NED -I HAFVET vid Shan- 
haikwan norr om Tientsin.

Vidst. bild:

ETT AF DE 
VÄLDIGA 
STEN DJU
REN, som i 
en allé kan 

tar in
gången till 
M ing-gr af - 

varne.
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K. Dramatiska teatern har ta
git upp Gustav Esmanns roliga 
lustspel “Kära släkten“ och vann 
vid premiären den 16 nov. en 
åtgjord framgång. “Kära släkten“ 
är en satir öfver den köpenhamn- 
ska bourgeoisiens små skavanker. 
Författaren är dock inte bara den 
obarmhertige satirikern, utan be
handlar herrskapet (Friis) med en 
godmodig, välgörande Humor- 
Stycket bjuder på många tack
samma scener hvilka också vid 
uppförandet vederbörligen ut
nyttjas. Till kvällens framgång 
bidrog förnämligastherrPersonne, 
som lagt sig till med en mask 
påminnande om en känd skepps
redare-senator. Hans knipsluga, 
familjekära och torroliga gross
handlare Friis var en väl genom
förd typ. Lika stor framgång 
uppnådde fru Tyra Zanderholm 
som hans äldsta dotter, den där 
håller efter kära släkten och till 
och med vid ett visst tillfälle lurar 
sin egen fiffige pappa. Hennes 
strafftal till släkten gjordes bril
jant och den intelligenta skåde
spelerskan fick applåd inför öp
pen ridå. Som hennes man, den 
af björnar ständigt jäktade skån
ske baronen, var herr Högel dråp
lig. Öfriga uppträdande, bland 
hvilka märktes fru Lindskog som 
den yngsta dottern och herr Sven 
Bergvall som en spelevinker till 
grefve, löste tillfredsställande sina 
uppgifter.

Publiken var förtjust och tea
tern kan anteckna en kassa- 
pjes.

Foto. -Almberg <£• Frein itz, ä'-oMiOim,

“KÄRA SLÄKTEN“ PÅ K. DRAMATISKA TEATERN.
Friis och fru Tyra Zanderholm som äldsta

Forts, fr. sid. 120.
6 millioner mark för gagnande af jordbruk och därmed i sam
band stående institutioner.

K. var född år 1868 i Raumo. Förutom sitt delägarskap i en 
mängd industriella företag såväl i Tammerfors som annorstädes 
innehade han äfven såsom intresserad jordbruksman gården Mom- 
mila samt Pelkola stora egendom vid Imatra.

Verkningarna af den ryska revolutionen synas nu ha sträckt 
sig äfven till Finland, i det att de senaste öfverraskande medde
lande därifrån tyda på att landet befinner sig under fullständig 
omhvälfning. Sålunda ha finska socialister i samband med ryska 
soldater den 14 november genomfört en oblodig statskupp, tagit 
telegraf och alla publika institutioner i besittning samt förklarat 
såväl senaten som landtdagen upplösta. Samtidigt har storsträjk 
utbrutit öfver hela Finland. Det timade kommer som ett svar 
på landtdagens senaste beslut att, då fustendömet står utan regent, 
lägga den "inhemska regeringsmakten i händerna på ett direkto- 
rium af tre medlemmar. Socialisterna som i ett dylikt direkto- 
rium, med bibehållande af den föråldrade finska regeringsformen, 
anade en fara för genomdrifvandet af en friare statsförfattning, 
tillställde den 14 november de borgerliga ett ultimatum, att an
tingen uppgifva direktoriet eller taga konsekvenserna af en stor

sträjk. Då ett gynsamt svar på 
detta uteblifvit har svaret blif- 
vit en ögonblicklig statskupp. 
I de borgerliga kretsarna, som 
räkna stor majoritet inom lan
det, och hvilka bland sig äga 
den finska intelligensen, är man 
emellertid af den åsikten att soci
alisterna som nu bära hela mak
ten och ansvaret måste för att 
vinna något för framtiden afstå 
från sina brådstöitade metoder 
och gå med på en kompromiss.

Text till bild å sid. 128.
Med f. d. landstingsmannen Per August Johansson har en öf

ver hela vårt land bekant personlighet gatt ur tiden. Han afled 
i fattigdom den 11 nov. nära 80 år gammal.

En opraktisk läggning jämte i synnerlig grad vidriga förhållan
den och däraf följande svåra motgångar rubbade hans förut både 
socialt och ekonomiskt oantastbara ställning och anseende. Men 
om många funnos som af en eller annan orsak motarbetade ho
nom så hade han ett stort antal själfva ansedda personer på sin 
sida som ansågo honom för hvad han nog också i grunden var 
— en rättskaffens och oegennyttig gammal hedersman. Han 
åtog sig från början endast motsträfvigt sin “prinsessas“ sak, 
men när han slutligen tog sig den an, var det med- all den kraft 
en fast och ärlig öfvertygelse ensam kan skänka och han full
följde det mer än otacksamma värfvet som en lifsuppgift utan 
att väja för någon yttre hänsyn. Sitt mål vann han ej, och om 
det i och för sig var förtjänt af att vinnas, därom torde en se
nare tids historieforskning ha att fälla utslaget. Men den red
barhet och den tro på en sak som syntes honom rättvis förtjäna 
annat än åtlöje. Om någonsin kan här tillämpas skaldens ord

Och något tålte han skrattas åt 
Men mera hedras ändå.

Herr Nils Personne som grosshandlare 
dottern.
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J. E. VALLIN.
Hofpred. Kyrkoherde. — 

Tullstorp. — 70 år 25 Nov*

E. A. G. KLEEN.
Med. o. Fil. Dr. — Stockholm. 

70 år 21 Nov*

K. J. WARBURG. 
Professor. — Stockholm.

65 år 23 Nov*

A. K. E. L. JÄGERSKIÖLD. 
Professor. — Göteborg.

50 år 12 Nov*

M. BRUNSKOG. 
Öfveringeniör. — Eskilstuna.

70 år 21 Nov*

G. O. KNAUST. 
Grosshandlande. — Sundsvall.

65 år 24 Nov*

E. A. BORG.
Bankdirektör. I/. Konsul. — 

Ystad. — 60 år 24 Nov*

J. F. SÖDERGREN t- 
Fabrikör. — Norrköping.

F. 30, y- 13 Nov.

F. A. H. BILDT f.
F. d. Grosshandlande. — 

Göteborg. — F. 36. f 7 Nov.

F. W. SKOGLUND f. 
Bokförläggare. — Stockholm.

F. 39. f 31 Okt.*

* Data bär nedan.

i

A. NILSSON. 
Postmästare. — Lund.

50 år 9 Nov.*

C. P. PETERSSON f. 
Grosshandlande. — Malmö.

F. 61. 26 Okt.*

JOHAN VALLIN. Stud. 71, prestv. 79, past.-ex. 82, ord. hofpred. o. past, i 
hofförsaml. s. à., reg.-past. v. Göta lifg. s. å„ kyrkoh. i Tullstorp sedan 96. 
Kaplan v. K. M. O. 87.

EMIL KLEEN. Stud. 68, fil. d:r 75, med. kand. 78, med. lic. 81, med. d:r 
i Wien 83, med. hed.-d:r i Upsala 07. Prakt, läkare i Stockholm samt un
der en läng följd af år om somrarne i Karlsbad. Med. o. vitter förf.

KARL WARBURG. Stud. 70, fil. d:r 77; doc. i litt-hist. v. Ups. univ. 76, 
bibi. v. Göteb. museum 78—90, professor i estet., litt- o. konsthist. v. Gö- 
teb. högskola 90—1900; bibi. v. Sv. Akad. Nobelbibl. 1900—09, medl. af 
Sv. Akad. Nobelinst. sedan 01 ; prof, i litt.-hist. v. Stockh. högsk. sedan 
09. Utöfvar ett omfattande o. högt skattadt författarskap såsom litt.- o. 
konsthistoriker äfvensom medarbetarskap i Göteb. Hand. o. Sjöf.-tidning 
såsom kritiker. Led. af Vet. o. Vitterh.-samh. o. af samt f. skand. hist. 
Mångårig ordf, i Sv. Förf.-fören. Led. af Stockholms stadsfullm. sedan 
04; ordf, i dess nykterh.-grupp t. 13; Led. af Riksd. A. K. 05—11. Biografi 
o. helsid.-portr. årg. 11:12.

LEONARD JÄGERSKIÖLD. Stud. 87, fil. d:r 93, doc. i zool. v. Ups. univ- 
93—04, intend, v. Göteborgs mus. zool. o. bot. afd. sedan 04; doc. i djur
geografi o. zool. v. Göteb. högsk. sedan 07; tillagd professors n. h. o. v. 
12. Pop.-vetensk. förf.

MAGNUS BRUNSKOG. Afg.-ex. fr. tekn. elem.-skolan i Malmö 66, rit. o- 
konstr. v. Carl Gust, stads gevärsfakt. 68, verkm. o. ing. der 71—74, sistn- 
år ledande ing. h. Eskilstuna jernmanufakt. a.-b., eiter stud.-resor 75—76 
i Engl. o. Amer, i o. f. a.-b:s stora fabriksanläggn. v. Tunafors öfvering. 
o. tekn. ledare af densamma. På sin tid stadsfullm., ordf, i munic.-stämma 
o. styr, samt led. af lasarettsdir. V. ordf, i folksk.-styr., mångårig led. ar 
kyrkoråd samt kyrkovärd, kd. af Tekn. skol .-dir., af styr. f. elem. Irv. f. fl. 

GUSTAF KNAUST. Deleg. i imp. a -b. G. Knaust & Larsson i Sundsvall. 
Stadsfullm. ordf.; ordf, i styrma f. S:valls e. bank, stadens sparb., utskänkn.- 
bol. o. i Brandförs. a.-b. Norrland; ordf, i Sv. kolon, engross, riksförb. 
Led, af Jernvägsrådet. Landstingsman. Led. af Riksd. F. K. sedan 08.

EMIL BORG. Efter afslur. skol- o. hand.-stud. i in- o. uti. etabl. firman« 
Emil A. B. & Co. i Ystad. Led. af centr.-styr. f. Bank a.-b. Södra Sverige 
i Helsingborg; ordf, i styr. o. jourh. dir. f. dess afd.-kontor i Ystad sedan- 
08; led. af styr. o. verkst. dir. f. Ljunits o. Herrestads här. sparb. 94, ordf, 
sedan 15; led. af styr. f. Ystads pant a.-b. bank 90, dess ordf. ; ordf, i styr.. 
f. Sydöstra Skånes sparb.-fören., v. ordf, i styr. f. Skån. sparb.-fören. Styr.- 
led. o. kassadir. i Brand- o. lifförs.-a.-b. Skåne, v. ordf, i styr. f. Återförs, 
a.-b. Aurora o. försäkr.-a.-b. Malmö; ordf, i styr. f. Ystads gasv., v. ordf, i 
styr. f. elem.-lärov. f. fl. Sedan 98 led. af stadsfullm., sedan 95 led. af 
skolråd.

ANDERS NILSSON. Stud. 89, e. o. postex. 90, postm. i Lund sedan 16

FREDRIK SKOGLUND y. Anst. 58 i bokförl. o. sped, firman Seelig & C:o> 
i Stockholm o. har sedan 64 varit ensam inneh. eller deleg. i densamma. 
Vid sidan om skötseln af detta f. hela Skandinaviens bokmarknad myc
ket betydande företag, egnade sig S. åt enskild förlagsverksamhet. Styr.- 
led. i Bokhandl. understödsfören. o. Bok- o. mus.-handl. pens.-kassa.

CARL PETERSSON f. Stud. 81, etabl. stenk. impfirman Carl P. i Malmö- 
83. Stadsfullm. der 95—04, led. af styr. f. köpm.-fören. 86—10. norsk v.. 
konsul 07—14. Ordf, i Malmö segelsällsk.
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Chefen för Nya Dagligt Allehanda, re
daktör Leon. Ljunglund, hedrades på sin 
50-årsdag den 13 november med omfat
tande hyllningar från såväl tidningens 
redaktionella, ekonomfska och tekniska 
personal som från en vidsträckt vän- och 
läsekrets.

Med anledning af att födelsedagen in
träffade samtidigt med det att Nya Dag
ligt Allehanda kunde fira sin 150-åriga 
tillvaro befästes dubbeljubileet genom ut
delande af Pro Patrias medalj till 12 med
lemmar af tidningens personal på den 
tekniska afdelningen.

Bland de talrika uppvaktningar, hvar
med den af sitt parti högt uppburne och 
framstående publicisten hyllades må näm
nas från amiral A. Lindman, justitierådet 
E. Trygger, ärkebiskop Söderblom, pro
fessorerna Hjärne, Kjellén, Quennerstedt 
och Sam Clason, universitetskanslär Carl 
Swartz, kammarh. Magnus Lagerberg m. fl.

Efter de starka dubier som uttalats 
mot den yngre svenska dramatikens sce
niska värde kan den glänsande publik
framgång, som den 9 november vanns af 
fröken Brita von Horn vid uppförandet 
af hennes historiska skådespel Kring
drottningen, och hvarom vi lämnat redo
görelse i föregående nummer, betraktas 
som ett ganska enastående evenemang, 

fven kritiken måsto — ehuru ovilli
gare — medgifva, att detta skådespel, 
som spelar kring den engelska drottnin- 

senare med framgång får uppfördt röjer sig en säkerhet och djärf 
het i komposition och dialog som ge de största lötten om att 
dess författarinna här funnit en med sitt diktarkynne och tem
perament öfverensstämmande litterär form. Ty att här framträdt 
eit diktarkynne och ett temperament att räkna med därom vitt
nar först och främst “Kring drottningen“, men dithän ledes älven 
tankarna vid anblicken af denna aparta, unga dam, som man läg
ger märke till i hufvudstadens offentliga lif, och hvilkens aristo
kratiska drag ha en själfull liflighet och ögon ett själfullt djup 
som icke hör till hvardagligheten.

BRITA VON HORN.
Författarinna till det i dagar ne med 
osedvanlig framgång uppförda skådespe

let “Kring Drottningen“,

LEON. LJUNGLUND,
■en af höger politikens främste förkämpar 
i pressen, fyllde den 13 nov. 50 år, före

mål för en utomordentlig hyllning.

gen Elisabeths maktlystna och nycklulla majestät, äger en dra
matisk verkningsfullhet, som försvarade det bifall, efter sista 
akten stegradt ända till ovationer, hvilket mötte dess författarinna. 
Eröken von Horns böjelse för scenen daterar sig redan irån hen
nes tidigaste ungdom, då hon umgicks med planer på att bli 
skådespelerska. Då detta icke lät sig realisera, och böjelsen san
nolikt bottnade i djupare syften än att själf få agera, började 
hon skrifva för scenen. För fem år sedan utgaf hon äfven sitt 
första dramatiska arbete, renässansdramat Lucrezia Borgia, ospe- 
ladt och föga uppmärksammadt. I det arbete hon nu fem år

NYVALDA LEDAMÖTER AF RIKSDAGENS ANDRA KAMMARE. III.

«

♦J

■K E. W. SÖDERHIELM.
Öfverste. — Höger.

Stockh. stads 2:a valkr

J. E. LÖFGREN.
Statsrad. — Frisinn. 

Stockh. stads 2:a valkr.

P. A. HANSSON.
Redaktör. — Soc.-dem.
Stockh. stads 2:a valkr.

E. G. E. ERIKSSON.
1 :e kontorsbitr. Soc.-dem.
Stockh. stads 2:a valkr.

E. V. ANDERSSON. 
Förrådsmäsfe. Soc.-dem. 
Stockh. stads 2:a valkr.

U. LEANDER.
Fängelsedirektör. — Fri

sinn. — Blekinge län.

O. JEPPSSON. 
Landtbrukare. — Frisinn.

Blekinge län.

C. V, CARLSON. 
Redaktör. — Soc.-dem.

Blekinge län.

P. BERGSTRÖM. 
Hemmansegare. — Fri 
sinn. Ångermani. norra-

P. S. HEDLUND. 
Länsagronom. — Höger. 

Jämtlands läns södra.
Se personalier nästa sida.
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Data titl nyvalda riksdagsmän :
ERIK SÖDERHIELM. F. 71, stud. 87, uljtn. v. Hels. reg. 89, fil. kand. 93, 

löjtn. v. reg. 94, i Gen.-stab. 1900. major der 10, v. Svea lifg. 12, öfv.-löjtn. 
v. Verml. reg. 14, öfverste v. Intend.-kären 15, chef f. Intend.-staben. -Eg. 
Längvinds bruk i Gefleb. län.

ELIEL LÖFGREN. F. 72, stud. 91, hofr.-ex. 95, anst. â Nils Setterwalls 
adv.-byrâ i Stockh. 98, deleg. 03, inneh. 07. Sekr. i sjöf.-säkerh.-komm. 
07—10. Deleg. f. Sverige v. trakt.-förhandl. ang. sjörättsbest. i Köpenh. 12 
o. vid internat, sjöfartssäkerh.-konf. i London 13. Styr.-led. i Centralförb. 
f. soc. arb. och i Sv. krimin.-fören. Statsråd o. chef f. Just.-dep 17. Led. 
af Riksd. F. K. 10—11, led. af sersk. utsk. 11.

PER ALBIN HANSSON. F. 85, började som springpojke o. hand.-bitr. 
red. af tidn. Fram 05—09, medarbet. i Soc.-Demokr. sedan 10. dess huf- 
vudred. sedan okt. 17. Led. af Soc.-dem. partistyr, sedan 08, af dess verkst. 
utsk. sedan 11; styr.-led. i Stockh. arb.-komm., i Bokförl. a.-b. Tiden.

ERNST ERIKSSON. F. 81, stat.-karl. v. Stat. jrnv. 06, kont.-bitr. 08, Tör- 
ste kont.-bitr. 17. Led. af Sv. jrnv.-man.-förb. styr. 04, led. af Järnvägarnas 
skiljedomstol sedan 08, af dir. f. Stat. jrnv. enke- o. pup.-kassa 11, nykt.- 
man.

ERNST ANDERSSON. F. 70, anst. v. Stat. jrnv. 91, förrädsmäst. 13. Led- 
af Engelbr. förs, fattigv.-styr. 15—17. Led. af styr. f. nykt.-ord. Verdandi 
Ordf, i föreläsn.-komm. i Värtan.

ULRIK LEANDER. F. 58, stud. 85, fil. kand. 90, lär. v. fäng. i Karlskrona 
90, fäng.-dir. i Karlskrona sedan 99. Stadsfullm. 05—08 samt sedan 16, 
led. af folksk.-styr. 16, af skolråd 06. Landstingsman sedan 10. Styr.-ordf. 
i Blek, läns tidn. Led. af Riksd. A. K- 09—14. ’

OLA JEPPSSON. F. 87, eg. egend. i Blek. län. Led. af komm.-nmd 
lifsm.-nmd, pens.-nmd o. tax.-nmd, kyrko- o. skolråd.

VILHELM CARLSON. F. 76, arbetade"inom stenhuggar-yrKer r. i-*, mång
årig rev. o. ombudsm. i stenh.-förb. f. Bohusl. Anst. som red -sekr i Blek. 
Folkbl. i Karlskrona; sedan innev. är tidn. red. i Karlsham...

PETRUS BERGSTRÖM. F. 81, hemmanseg. i Vesternorrl. län; genomg. 
Johannelunds miss.-skola 03—06, utg. af Sändebudet religiös tidn; lands
tingsman 14. Nykt.-man.

SAMUEL (SAM) HEDLUND. F. 78, stud. 02, aeronomex. 04, lär. v. Jemtl. 
läns folkhögsk. 05, tf. länsagron. o. mej.-konsulent i Jemtl. län 05, ord. 08. 
Bestrider åtsk. uppdrag inom Hushålln.-sällsk. Ordf, i hästuttagn.-nmd. 16. 
Stadsfullm. i Östersund 17. Styr.-led. i Sundsv. e. banks afd.-kontor der.

KYRKLIGA BILDER FÖR DAGEN.
Se sidan 117.

En konsekvens af kristendomens grundsatser är utan tvifvel 
ömsesidig aktning mellan folken och sträfvan att förstå livarandras 
behof och anspråk på själfständig utveckling. Under tidernas lopp 
ha inom den kristna kyrkan uttalanden i denna riktning fram
kommit och alltmer vunnit beaktande. Ett särskildt tillfälle att 
praktiskt omsätta dessa idéer fingo kyrkans män i början af 1900- 
talet, då talrika tecken till en spänning mellan Tyskland och Eng
land visade sig. Man sökte då förebygga en brytning genom att 
anordna utbyten af besök af ett större antal personer inom in
flytelserika grupper inom samhället. I slutet af juli 1914 anord
nades i Konstanz en konferens, besökt af ombud från ett flertal 
länder och kyrkosamfund. Här konstituerades nu “Världsförbundet 
för främjandet af mellanfolkligt samförstånd genom kyrkosam
funden“. En liknande utgångspunkt för kyrkosamfundens sam
arbete är att finna i Amerika där genom en donation af Andrew 
Carnegie den s. k. “Church Peace Union“ bildats, hvilken står i 
nära förbindelse med “The federated council of the Churches of 
Christ in America“. Den amerikanska organisationen var repre
senterad i Konstanz och en amerikan, prof. Benjamin F. Battin 
blef världsförbundets generalsekreterare. En ny konferens kom 
sedan till stånd i augusti 1915 i Bern, där man byggde vidare på 
den i Konstanz lagda grunden och tillika utformade riktlinjer för 
verksamhet, som kunde bedrifvas äfven under kriget.

I Sverige bildades under tiden en svensk kommitté, i hvilken 
biskop Gez. von Scheele bief ordförande. Som öfriga ledamöter 
ingingo, representerande såväl statskyrkan som frikyrkorna, gene
rallöjtnant O. B. Malm, riksdagsmännen J. Byström och W. Gull- 
berg, kyrkoherdarne W. Gustafsson och N. Widner, docenten K- B. 
Westman, teol. d:r K. A. Jansson, prof. E. Rodhe och d:r K. Fries, 
sekreterare.

Det unga världsförbundet har i dagarna åter låtit tala om sig 
genom den internationella, kyrkliga fredskonferens, som den 14 
december är planerad att hållas i Upsala. Det direkta initiativet 
har utgått från de tre nordiska ländernas kyrkoöfverhufvuden. 
Sedan den socialistiska Stockholmskonferensen af känd anledning 
tills vidare uppskjutits ha de nordiska kyrkorna trätt fram och 
till alla kyrkor låtit utgl en appell att sammankomma för att öf- 
verlägga om hvad som från kyrkans sida kan göras för att åväga
bringa fred och försoning mellan folken. Förarbetet till konfe
rensen är redan i full gång. Den 12 nov. har sålunda den sven
ska kommittén af världsförbundet haft ett sammanträde, på hvil- 
ket för öfrigt ärkebiskop Söderblom ingick som ordförande efter 
biskop von Scheele, hvilken på grund af hälsoskäl måst afsäga sig 
uppdraget. Den 19 och 20 november hålles i Köpenhamn ett för
beredande möte mellan de nordiska delegerade. Den stora kon
ferensen blir, som sagt, den 14 dec. och till den hafva inbjudits 
för neutrala stater världsförbundets kommittéer och för de krig
förande de olika kyrkornas ledande män jämte naturligtvis äfven 
dessa länders förbundskommittéer. Från England, Tyskland och 
Ungern ha redan kommit svar som vittna om stark känsla för 
konferensens syfte.

BLIF MEDARBETARE I HVAR 8 DAG.
Skrit aldrig och fråga först — tid går därvid förlorad 

— utan insänd hvad Ni tror lämpar sig för tidningen, 
vare sig berättelser, uppsatser, eller goda fotografier 
af tilldragelser för dagen.

VÄRLDSKRIGET.
Den af de förbundna den 24 oktober påbörjade stora, 

segerrika offensiven i norra Italien pågår alltjämt 
och antagandet i förra veckans öfversikt att italienarna 
skulle komma att hålla stånd först bakom floden Adige 
synes bekräfta sig. Denna breda och djupa flod er
bjuder italienarna en slags säker vallgraf bakom hvil
ken de kunna få andrum att i väntan på de fransk
engelska undsättningstrupperna ordna sig för en de
fensiv, medan den för de förbundna medför förmånen 
af en förkortad front, som de i framtiden, då deras 
uppmärksamhet sannolikt kommer att tagas i anspråk 
på andra håll, kunna hålla med en relativt liten styrka. 
Spänningen på denna krigsskådeplats samlar sig nu 
kring de öden som under närmaste dagarne förestå 
Venedig. Redan ha i Piavedeltat of vanför Venedigs 
laguner 1,000 italienare tillfångatagits. Frågan gäller 
nu om Italien utan vidare skall utrymma staden eller 
göra den till en krigsbas och därigenom blottställa 
dess stora och oersättliga kulturvärden i byggnader 
och skulpturer för de förbundnas bombardemang. Hvad 
man i konstskatter kunnat bortföra synes redan vara 
satt i säkerhet i Rom. T. v. kan man endast hoppas 
att de krigförande å ömse håll tänka sig för mer än 
en gång innan de släppa lös krigets brutala storm öfver 
denna skönhetens stad genom hvars förstörande icke 
blott Italien utan hela Europa för alltid skulle beröf- 
vas några af den andliga odlingens kostbaraste och 
oersättligaste smycken.

I Ryssland är situationen oklarare än någonsin. 
Kerenski har åter blifvit synlig på valplatsen, sedan 
han, förklädd till sjuksköterska, lyckats fly till fronten 
och där hopsamla trupper för att tåga mot de upp
roriska bolschevikerna i Petrograd. Någon utgång af 
detta fruktansvärda inbördeskrig som angifves sträcka 
sina verkningar ända bort mot Moskva och erbjuda 
ett tillstånd af den gränslösaste förvirring, har ännu 
icke försports. Men hvem som än slutligen kommer 
att behålla makten i sina händer tycks möjligheten 
dock för alltid förlorad att längre kunna dirigera det 
ryska folkets eniga och samlade kraft mot ett nytt och 
gagnlöst förblödande vid ostfronten, där nu ett säll
samt och graflikt lugn råder.

På grund af dessa för ententen nedslående händelser 
i såväl Italien som Ryssland har Lloyd George under 
sitt Paris-besök gjort sig impopulär genom att i ett 
oförblommeradt, och af den engelska prässen hetsigt 
kommenteradt tal skylla det inträffade på bristande 
enighet och samverkan i de allierades krigsledning. 
En anmärkningsvärd passus i detsamma var att här 
för första gången vidrördes möjligheten af att enten
ten för framtiden måste misströsta om Ryssland. Men 
äfven om denna möjlighet skulle besanna sig, miss
tröstade ej tal. om frukterna af “frihetens uthållighet 
gent emot autokratiens snabba slag“. Och som en af 
de största timmarna i världshistorien betecknade han 
upprättandet afj ententens nyd krigsråd i Paris— 
Versailles, som skall sammanträda en gång i månaden 
och säkerställa att de allierades alla framtida krigs
operationer skola få en enhetlig ledning.

Ett på landtdagen i Finland den 9 november fat- 
tadt beslut att anförtro regeringsmakten åt en stats- 
föreståndarenämd af tre medlemmar synes redan upp- 
gifvet genom nya och öfverraskande revolutionära 
händelser om hvilkas förlopp vi hänvisa till annat 
ställe i veckans nummer. Från Finland meddelas vi
dare att den nyligen utnämnde Nekrassoff afgått som 
generalguvernör samt att baron Korff nedlagt sitt 
ämbete som generalguvernöradjoint, sedan den rege
ring de representerat i och med bolschevikernas välde 
upphört att existera.
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SENASTE BILDER FRÅN DEN ITALIENSKA FRONTEN.

KEJSAR KARL I NÄRHETEN AF GÖRZ EFTER BESÖKET I DEN ÄTERERÖFRADE STADEN.
I sammanhang med detta besök och i denna trakt var det- kejsaren råkade ut för det farliga 
drunkningsäfventyr därvid han under försök att hjälpa en lifjägare själj var nära att om

komma.

Under ett uppehåll i Görz och 
Palmanova råkade kejsar Karl 
helt nyligen ut för en allvarligare 
fara. Vid ett försök att passera 
en af de nästan uttorkade gren- 
strömmarna vid Isonzo gled näm
ligen kejsarens automobil ut 
på djupare vatten strax ofvanför 
en fördämning så att motorn 
sträjkade. Lifjägaren Reisenbich- 
ler och kaptenen vid lifgardets 
infanterikompani) Tomek gingO' 
nu i vattnet för att bära kejsaren 
till stranden. Härvid lossnade 
emellertid stenarna i fördämnin
gen under lifjägaren, som i nästa 
ögonblick borthvirflades af den 
uppsvällda strömmem Kejsaren, 
som såg sin lifjägare i lifsfara 
ville med exempellös trohet icke 
släppa honom och gardeskapte- 
nen släppte å sin sids icke kej
saren. Så drefvo de alla tre af 
det häftiga strömdraget öfver för
dämningen ut i floden.

Situationen föreföll förtviflad. 
I detta ögonblick anlände monar
kens svåger, prins Felix af Parma 
i sin automobil ned till flodbräd
den och kastade sig i full utrust
ning, päls och hatt i vattnet för 
att komma sin härskare till hjälp. 
Tack vare prinsens tappra be
slutsamhet och det oförlikneligt 
uppoffrande och dödsföraktande 
hjältemodet hos sviten kunde kej
saren och hans trogna hjälpare 
slutligen efter långa och hårda 
ansträngningar räddas.

FRÅN INTAGANDET AF DEN MILITÄRT BETYDANDE ITALIENSKA STADEN CIVIDALE. *“•*” '<'•><*
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HVAR 8 DAG

F. D. LANDSTINGSMANNEN P. A. JOHANS
SON, Helga de la Brache’s oförvägne riddare, 
har aflidit den 11 nov. vid 80 års ålder. — 

(Foto. Modin, Sthlm.) Text å sid. 123.

solida partier. Fru Norée hade 
af sin Anna gjort ett rustikt mäs
terstycke och fru Sahlins talang
fulla spel förfelade ej häller på 
detta område sin verkan.

DEN NU AF SOCIALISTERNA UPP
LÖSTA LAGLIGA FINSKA LANDTDA- 
GENS NYE TALMAN, bankdir. Lundson 

från Viborg, ungfinne.

INNEHÅLL : Justitierådet 
Hjalmar U estring (biografi och 
helsidesporträtt. - Kronprins- 
sessans bazar i Stockholm. — 
Ärkebiskop Söderbloms besök . 
Köpenhamn. Kyrkokonferen- 
sen i Uppsala. — Den kinesiska 
muren. Bilder till dags krö
nikan. — Världskriget. — Vec
kans porträttgalleri. -

“EN PIGA BLAND PIGOR“ PÂ VASATEATERN I STOCK
HOLM. T. v Ester Sahlin som “pigan“ och, t. h., fru Norée 
som den verkliga bondflickan Anna. — Särskildt den. sist
nämnda har i denna roll vunnit odeladt beröm af kritik och 
publik för sin helt förträffliga framställning. Jämte henne 

synes herr Björkman som drängen.
På Vasateatern uppfördes i dagarna en af hr. Ernst Fastbom verkställd dramatisering 

af den riksbekanta boken “En piga bland pigor“. Genom den reklam som kommit 
arbetet till del motsågs uppförandet med vissa förväntningar, som ej heller gäckades. 
Hr. Fastborn hade väl tillvaratagit bokens

DEN SOCIALISTISKA NYALANDT- 
DAGENS LEDARE, Kuller v o Man

ner, förut talman i landtdagen.

Eftertryck af text eller illustrationer i HVAR 8 DAG utan angifvande af källan förbjudet vid laga påföljd, 
För Berättelser och Historietter gäller ovilkorligt förbud.
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